

PEDIDOS DE ESCLARECIMENTO

Prefeitura Municipal de Taquari
Prefeitura Municipal de Taquari
Pregão Eletrônico - 010/2023

Fornecedor	CPF/CNPJ	Data	Assunto	Situação	Arquivo
-	-	03/03/2023 - 11:48	Esclarecimento	10/03/2023 - 14:21	
<p>Questionamento: Considerando a informação constante no termo de referência de que o deslocamento até o ponto de descarga deve ocorrer quando "os caminhões estiverem com capacidade de lotação máxima", questiona-se qual tem sido a média de viagens semanais da garagem até a unidade de descarga em Minas do Leão? É comum ocorrer duas viagens por dia, isto é, uma de manhã e outra à tarde?</p> <p>Resposta: Conforme "item 1" do memorando 123/2023, anexo ao processo.</p>					
-	-	02/03/2023 - 09:06	Questionamento - Planilha de Custo	10/03/2023 - 14:21	
<p>Questionamento: Será disponibilizado a planilha de custo em excel?</p> <p>Resposta: Será anexada ao processo.</p>					
-	-	27/02/2023 - 14:15	Pedido de esclarecimento	10/03/2023 - 14:22	
<p>Questionamento: Considerando que o salário para coletor foi majorado em janeiro de 2023 por força da convenção coletiva registrada no MTE sob o número RS000044/2023, e considerando que o salário para motoristas está divergente do indicado na circular vigente disponível em http://www.sindirodoviaros.org.br/admin/convencao_coletiva/arquivos/arquivo_74.pdf, questionamos: A licitante deve nortear sua proposta pelos salários indicados na planilha e pleitear repactuação salarial após a assinatura do contrato? Ou deve adotar os salários corretos na formulação das propostas?</p> <p>Resposta: Conforme "item 2" do memorando 123/2023, anexo ao processo.</p>					

